GİRİŞ

İslâm tarihinde Şîî İsmailîler tarafından kurulan devletler içinde, yaklaşık üç asır süreyle varlığını devam ettiren en güçlü devlet Fâtımî Devleti'dir. Dâî Ebû Abdullah eş-Şîî'nin büyük gayret ve mücadelelerle zaptettiği Kuzey Afrika'da Mehdî olarak ortaya çıkan İsmailî İmamı Ubeydullah (297-322/909-34) kısa zamanda hakimiyetini kurmaya muvafak oldu.¹ el-Kâim (322-34/934-46) ve el-Mansur (334-41/946-53) devresinde büyük gelişmeler kaydeden Fâtımîler, el-Muizz (341-65/953-75) ve oğlu el-Aziz (365-86/975-96) devrinde devletin geleceği için başarılı olacak bir idarenin esaslarını kurdular.² Fâtımîler'in altıncı halifesi el-Hâkim b. Emrillâh'ın (386-411/996-1021) İsmailiyye'nin mezhep hiyerarşisi üzerinde ilâhî bir şahsiyet olma yolunda, büyük gayretler sarfettiği görülmekte idi. Bu durumu önemli bir fırsat olarak değerlendirmek isteyen bir kısım İsmailîler, halifenin düşünce ve tasavvurlarını destekleyerek, onun izni ve yardımlarıyla teşkilatlanmaya başladılar. Nihayet 1 Muharrem 408/30 Mayıs 1017 Perşembe günü akşama doğru el-Hâkim, ilahlığını açıkça ortaya koyarak yeni bir devrin başladığını ilân etti. Kurulan yeni dinin imamlığına da İran asıllı Hamza b. Ali ez-Zûzenî tayin edildi. Aslında, hareketin kurucusu olan Hamza b. Ali, inanılması gerekli olan yardımcılarını (el-Hudûd) da tayin ederek, yeni devrede İslâmî mânada ibadete ihtiyaç kalmadığını, insanların gerçek ilahi bilgiyi, kendilerinden öğrenmele-

1 Bk. el-Mes'ûdî, Murûcu'z-Zeheb, Kahire 1385/1965, IV, 290; İbnu'l-Esir, el-Kâmil fi't-Tarih, Beyrut 1399/1879, VIII, 21-31; el-Makrizî, el-Hıtat, Bulak 1270, I, 349-51.

2 el-Makrizî, a.e., I, 351-54.

ri gerektiğini açıkça ortaya koydu. Hamza'ya göre başlatılan bu hareket, bütün dinî hakikatleri en geniş mânasıyla ihtiva eden, müstakil bir sistem hüviyetindedir.

Allah ezeli ve büyük bir cevherdir. Hareket ve hareketin devamının sebebi odur. Allah birdir, fakat hikmet

17 Bk. Hamza b. Ali, Risaletu's-Sireti'l-Müstakime, De Sacy a.e., I, rr., s. 468; M.A., el-Hatib, a.e., s. 207, 233.

18 Bk. İbnu'l-Esir, a.e., IX, 314-17; el-Kalkaşendî, Subhu'l-A'şâ, Kahire 1383/1963, III, 426-27; İbn Tağriberdî, a.e., s. IV, 186; el-Makrizî, 415/1025 senesinde el-Hâkim'i öldürdüğünü iddia eden bir kişiden rivayette bulunarak, onun Sittü'l-Mülk tarafından öldürtölmediğini belirtir. Bk. el-Hitat, III, 253.

19 Abdurrahman Bedevî, a.e., II, s. 609.

20 H. İbrahim Hasan, a.e., s. 168.

Ertesi gün 1 Muharrem 410/9 Mayıs 1019 da ed-Derezî öldürüldü.⁵⁹ Bu arada bazı kaynaklarda belirtilen, ed-Derezî'nin el-Hâkim'in yardımıyla Bilâdu's-Şam'a kaçtığı, orada mezhebi yaymak için faaliyetlerini sürdürdüğü ve 411/1020'de öldüğü⁶⁰ tarzındaki rivayetler, Dürzîler'ce kabul edilmemektedir.

Hamza b. Ali, Mısır ahalisinin aleyhindeki kıyamından sonra 409/1018 yılında inzivaya çekildi. Bu seneye gizlenme ve gaybet senesi adı verilmektedir.⁶¹ Bütün bunlarla birlikte Hamza b. Ali, davetin ilan yılı olan 408/1017 ve gaybete girdiği seneden sonraki iki yıl içinde faaliyetlerini açıkça sürdürdü. el-Hâkim'in öldürülmesi ile (411/1021) tekrar gaybete girdi.⁶² ez-Zâhir ünvanıyla halife olan Ali b. el-Hâkim, adaletli, asker komutan ve idarecilerle iyi ilişkiler kuran ve babasının hareketlerini katilen tasvib etmeyen bir kimse idi. Dürzî yazmalarında "La'netullah" diye anılan bu halife, el-Hâkim'in taraftarlarını sıkı bir şekilde takip ettirerek, şiddetle cezalandırmaya başladı.

Abu İzzeddin, a.e., s. 124.

116 İ.İ. Hakkı, a.m., DİFM, sy. 3 s. 208.

117 el-Bustânî, a.m., D.M., VII, 672.

118 Bk. Risâletu't-Tenzih, De Sacy, a.e., I, rr., s. 472; İ.İ. Hakkı, a.m., DİFM, sy. 3, s. 208.

119 Bk. el-Kalkaşendî, a.e., XIII, 248-49; Ahmed el-Fevzân, Advâ ala Akidetî'd-Dürziyye, 1399/1979, s. 65-6.

120 De Sacy, a.e., I, rr., s. 471-72.

121 Bk. P.K. Hitti, a.e., s. 53.

3- Dürzilikte Medenî Sistem:

Hamza b. Ali 410/1019 yılında, Fâtımîler'in Mısır Kadî'l-Kudatı Ahmed b. Ebi'l-Avvâm'a gönderdiği er-Risâletu'l-Müneffeze ile'l-kâdî adlı risâlede, muvahhidlerin davalarına bakmamasını, bu davalara eş-Şeriatu'r-Rûhâniyye adını verdiği şeriatı göre kendisini bakacağını belirtti.¹²² Buna göre, ruhânî şeriatın ona kaynağı, Kadî en-Numan'ın Deâimu'l-İslâm adlı eseridir.